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Excelentissimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar • aprecia•o

Excel6ncia e Nobres Pares, o presente Projeto de Lei que institui is•

Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU aos im6veis de
templos de qualquer religi•o e d• outras provid6ncias.

O presente projeto visa estender a isen(;•o d•
sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU aos pr•di

instalados templos de qualquer religi•o e foi construido em cc

Cristiano Passos, que compartilha a preocupa(;•o do Executivo e e

incentivo.

Atualmente os pr•dios de propriedade das enti

de imunidade do pagamento do imposto, que 6 mantida inclusive
alugados para uso de terceiros, conforme orienta(;•o da S6mula
Tribunal Federal, "Ainda quando alugado a terceiros, permanece

pertencente a qualquer dos entidades referidas pelo art. 150, VI, "c'
desde que o valor dos alugu•is seja aplicado nas atividades par•

foram constitu[das".

Contudo, como se percebe, a realidade r

denomina(;6es t6m condig6es de possuir sede pr6pria, sendo cer
aluga im6veis para manter suas atividades.

A inten(;•o da isen•o 6 garantir a

constitucionalmente protegida, entendendo que o que import

beneficio n•o e a propriedade do im6vel, mas a pr•tica religiosa ne:

Vale mencionar que tramita pela Cfimara

200/2016, que acrescenta § 1-°-A ao art. 156 da Constitui•o Fe

incid6ncia sobre templos de qualquer culto do Imposto sobre

Territorial Urbana (IPTU), ainda que as entidades abrangidas pela ir

apenas Iocat•rias do bern im6vel.

Em resumo, o presente Projeto de Lei tem cop/

exercicio do direito ao culto.
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A C•mara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1-0 Ficam isentos de Imposto sobre ;

Territorial Urbana - IPTU os im6veis Iocados por entidades religiosa:
os seus templos para exercicio de suas atividades essenciais.

§ 1-00 beneficio previsto no caput • aplicadc
comodato nas mesmas condi•6es.

§ 2-0 O beneficio previsto no art. 1-0 n•o
mediante requerimento da entidade religiosa e prorrogado
comprovada a vig•ncia do contrato de Ioca(;•o ou do comodato junt

do Municipio.

§ 3-0 Rescindindo a Iocac;•o ou o comodato,
partes dever•o comunicar formalmente a Secretaria da Fazenda do

§ 4-0 A perda das condk;6es e requisitos pa

importa em anula(;•o do beneficio e na cobran•a integral do tribu
179, do C6digo Tribut•rio Nacional.

Art. 2-0 As despesas com a execu;•o desta L

verba or;ament•ria pr6pria.

Art. 3-0 Esta Lei entra em vigor na data de sua p•
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Dai porque solicitamos a compreens•o dos nc
que o presente projeto tenha tramita(•o em REGIME DE URG[NCII

convoca(;•o de sess•o extraordin•ria conforme autoriza a Lei O

Sorocaba.

Atenciosamente,

Municipal

Ao
Exmo. Sr.
GERVINO CLAUDIO GON(•ALVES
DD. Presidente da C•mara Municipal de

SOROCABA
PL - Institui isen(;•o de Imposto sobre a Propriedade Predial e Ter

im6veis de terceiros Iocados pelos templos de qualquer religi•o e d

bres parlamentares para
i, se necess•rio mediante
-g•nica do Municipio de

ritorial Urbana - IPTU aos
outras provid•ncias.


